
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05993 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05993 
 Del: 22/08/2019 
 Esecutivo da: 22/08/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Tecnico-manutentiva quartieri: ambito C 

 
 
 
OGGETTO:  
Opere di fabbro per skatepark Campo di Marte CIG Z372978181 
Affidamento Diretto Carpenteria Meccanica di Migliorini Piero  
 
 
 
 
IL FUNZIONARIO P.O. TECNICO MANUTENTIVA QUARTIERI: AMBITO C 

 

Premesso:  

 

• che il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018, avente ad oggetto  
"Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di  
aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  
triennale investimenti"; 

 

• che con deliberazione di Giunta n. 259/2019 è stato approvato il PEG per gli anni 2019-20121; 
 

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 9808/2017. 
 

Considerato che nell’area tra viale Nervi e viale Paoli è stato realizzato uno skatepark attualmente non protetto 
da una efficace recinzione e quindi accessibile da mezzi impropri quale motorini e biciclette, ragione per cui 
si rende necessario rimuovere la struttura perimetrale esistente sostituendola con più  idonea ringhiera ed il 
montaggio di due varchi pedonali rimuovibili. 

 

Dato atto che in vista del costo ipotizzato  per il  lavoro, ampiamente inferiore ad € 40.000,00,  il sottoscritto 
RUP ha inteso ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05993 

 

come da allegato documento a contrattare: è stato pertanto chiesto un preventivo di spesa all’impresa 
Carpenteria Meccanica di Migliorini Piero (di comprovata esperienza in base a pregressi rapporti con la 
Direzione)  la quale si è resa immediatamente disponibile per un importo complessivo di € 15.683+ IVA 22% 
(ivi compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 785,00). 

 

Visto l’allegato preventivo nonché il foglio di patti e condizioni con cui si è inteso disciplinare la prestazione 
e che verrà richiamato nel successivo contratto da stipulare con l’Impresa. 

 

Dato atto della relazione del sottoscritto in data 9.7.2019 (allegata)  nella quale si illustrano i dettagli della 
vicenda evidenziando la congruità dell’offerta presentata. 

 
 

Dato atto che per il presente affidamento è stato assunto il CIG Z372978181 

 

 

Tenuto conto che la spesa  di cui trattasi viene  finanziata  sul Capitolo 30950 del corrente esercizio. 

 

Dato  atto  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei controlli  sulla ditta 
aggiudicataria ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Dato atto della insussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP  nei confronti dell'aggiudicatario dei 
lavori. 

 

Dato atto altresì che le copie informatiche degli allegati  come sopra indicati, sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici. 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000. 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016. 

• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze. 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti. 

• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze. 

                                                   DETERMINA 

 

• di affidare, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa Carpenteria 
Meccanica di Migliorini Piero (codice beneficiario  2358); l'affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta e del foglio di patti e condizioni che verranno richiamati nel contratto di appalto; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05993 

 

• di impegnare la somma complessiva di € 19.133,26 (lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 
assumendo il relativo impegno sul capitolo 30950 del corrente esercizio come da aspetti contabili del 
presente provvedimento; 

• di dare atto della insussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP  nei confronti 
dell'aggiudicatario dei lavori; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è  il sottoscritto ing. 
Laura Aprile. 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
- OFFERTA 
- RELAZIONE TECNICA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 22/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Laura Aprile 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30950 0 19/006943 00 19133,26 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Maria Lucia Tinervio 
  

 
 
  
  
  
  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05993 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


